
 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

  
HOTĂRÂREA nr. 23 din 28.03.2019 

cu privire la aprobare Regulament pentru parcarea vehiculelor, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea 
locurilor de parcare cu plată situate în zona centrală a Municipiului Câmpulung 

 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 martie  2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Direcţiei Tehnice şi Urbanism – Compartiment Urbanism şi Amenajarea Teritoriului  înregistrat 
sub nr. 9755 / 22.03.2019 prin care se propune spre aprobare Regulamentul pentru parcarea 
vehiculelor, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea locurilor de parcare cu plată situate în zona 
centrală a Municipiului Câmpulung;  

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung  prin care se propune spre aprobare 
Regulamentul pentru parcarea vehiculelor, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea locurilor de 
parcare cu plată situate în zona centrală a Municipiului Câmpulung; 

- prevederile art. 3, alin. (1), lit. i, art. 5, punctul 2 – lit. j din Ordonanţa Guvernului nr. 71 / 2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 
local, cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 955 / 2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 71 / 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195 / 2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 / 28.02.2019 cu privire la aprobare elaborare proiect Regulament 
pentru parcarea vehiculelor, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea locurilor de parcare cu plată situate în 
zona centrală a Municipiului Câmpulung; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local; 
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă Regulamentul pentru parcarea vehiculelor, amenajarea, întreţinerea şi 
exploatarea locurilor de parcare cu plată situate în zona centrală a Municipiului Câmpulung, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Reprezentanţii Serviciului Public de Administrarea Domeniului Public şi Privat al Municipiului 
Câmpulung împreună cu reprezentanţii Primăriei Municipiului Câmpulung vor identifica locurile de parcare 
situate în zona centrală care fac obiectul regulamentului prevăzut la articolul 1.   

Art. 3. – Administrarea, amenajarea, întreţinerea şi exploatarea locurilor de parcare cu plată situate în 
zona centrală a Municipiului Câmpulung se face de către Serviciul Public de Administrarea Domeniului Public şi 
Privat al Municipiului Câmpulung, în condiţiile legii.  

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul Public de Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Municipiului Câmpulung, Serviciul Poliţia Locală al Municipiului Câmpulung şi 
Direcţia Tehnică şi Urbanism 

Art. 5. – Prezenta hotarare va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 Preşedinte de şedinţă,   

Gheorghe SÎRBU Contrasemnează 
Secretar 

Ramona Simion 














